
 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

DETERMINAZIONE  
 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 135  DEL 12/06/2024 
 
OGGETTO: 
L.R. 13/97 - PIANO 2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO 
IN LOCALITÀ CHIESA IN COMUNE DI VOCCA - INT. 11/2020 - CUP: G51B20001190005 
- CIG: 94723259DD - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 
 
L’ anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di giugno, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

PREMESSO:  

- che con Deliberazione di Giunta n. 115 del 03/12/2019 è stato approvato il “programma di 

sistemazione del territorio montano per la produzione e tutela delle risorse idriche – piano di 
interventi per l’anno 2020;  
 

- che con propria determinazione n. 368 del 16/11/2021 veniva affidato al Dott. Geol. Michela 
Curnis di Borgosesia (VC), l’incarico libero professionale per redazione del progetto 

definitivo/esecutivo, relazione geologica, direzione lavori e contabilità finale per lavori di 
“messa in sicurezza versante roccioso in località Chiesa in Comune di Vocca”, nell’importo 

netto di €.6.602,00 oltre ad oneri previdenziali ed in esenzione di IVA ai sensi dell’Art.1 

commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e s.m.i. e assunto regolare impegno di spesa per 
l’importo complessivo pari ad €. 6.734,00; 
 

- che nella determinazione n. 368 del 16/11/2021 il contributo previdenziale era stato previsto 
al 2% ma durante le fasi di progetto è stato aggiornato dalla cassa geologi al 4% e si 
procederà quindi in fase di approvazione della liquidazione finale della fattura a rettificare 
l’impegno effettuato inserendo l’importo corretto che risulta essere pari ad €. 6.866,08; 
 

- che con propria determinazione n. 443 del 30/12/2021 veniva affidato al Dott. Ing. Anna 
Pascariello di Borgosesia (VC), l’incarico libero professionale per il coordinamento della 

sicurezza dei lavori di “messa in sicurezza versante roccioso in località Chiesa in Comune di 

Vocca”, nell’importo netto di €.2.500,00 oltre ad oneri previdenziali ed in esenzione di IVA 

ai sensi dell’Art.1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e s.m.i. e assunto regolare 

impegno di spesa per l’importo complessivo pari ad €. 2.602,00; 
 



- che l’importo impegnato con determinazione n. 443 del 30/12/2021 non risulta corretto in 

quanto nel calcolo dell’importo lordo non è stato considerato il contributo integrativo 

previsto dalla Legge 6 del 31/01/1981 art. 10.8 e che l’importo corretto risulta essere pari ad 

€. 2.704,00; si procederà quindi in fase di approvazione della liquidazione finale della 

fattura a rettificare l’impegno effettuato inserendo l’importo corretto; 
 

- che con Deliberazione di Giunta n. 12 del 31/01/2022 veniva approvato il Progetto 
Definitivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 80.000,00; 
 

- che sono stati acquisiti i seguenti prescritti provvedimenti autorizzativi, da parte degli Enti 
ed Uffici preposti: 

a) Autorizzazione Paesaggistica n. 22/2022 del 30/06/2022 dell’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia; 
 

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 384 del 02/11/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 

80.000,00; 
 

- che con Deliberazione di Giunta dell’Ente n° 68 del 19/06/2023, esecutiva a norma di 

Legge, recante oggetto “L.R. 20.01.1997 N. 13 - ART.8. PIANO DI MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ED IDRAULICO-FORESTALE. 
APPROVAZIONE REVISIONE PIANO PROGRAMMA 2020 (CONTRIBUTO 2019)” è 

stata approvata la revisione del Piano Programma di manutenzione e sistemazione del 
territorio per l’anno 2020”; 

 
- che con Deliberazione dell’Autorità d’ambito Ato 2 n° 983 del 18.10.2023, recante oggetto 

“Presa d'atto ed approvazione degli aggiornamenti degli elenchi annuali interventi 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia relativi alle annualità di contributo 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021 e 2022. Presa d'atto delle rendicontazioni di avvenuta spesa a saldo 

dei contributi di cui all'art. 8 comma 4 della L.R. 13/97 assegnati per le annualità di 

contributo 2017 e 2018. Erogazioni delle seconde trance dei contributi 2017 e 2018 e 

conseguente erogazione della prima trance del contributo 2021” veniva approvata la 

revisione del programma di manutenzione e sistemazione del territorio per l’anno 2020; 
 
VISTO il Decreto del Segretario n. 1 del 30/01/2024 con la quale, in riferimento ai “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO IN LOCALITÀ CHIESA IN COMUNE DI 
VOCCA – INT. 11/2020 – CUP: G51B20001190005” veniva nominato Responsabile del Progetto 

il Responsabile del Servizio Dott. Arch. Alessandro Vanzetti; 
 
VISTA e richiamata la propria Determinazione dei Servizi di Staff n. 14 in data 30/12/2022 con la 
quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori, a favore della ditta 

Valper snc di Alto Sermenza (VC), che ha offerto il miglior ribasso pari a 1,00% sul prezzo a base 
d’asta, fissando l’importo netto contrattuale di  € 56.867,47.= ivi compresi il costo degli oneri per la 
sicurezza pari ad € 948,53.= non soggetti a ribasso d’asta e con la quale è stato assunto regolare 
impegno di spesa nell’importo complessivo di Euro 69.378,32.= al  Cap. 2104  DEL PEG 2021 
“L.R.13/97 Programma di manutenzione idrogeologica – Incassi anno 2019”; 
 
VISTA la lettera contratto prot. 11702 in data 22/09/2023 sottoscritta con la Ditta Valper snc; 



 
DATO ATTO che i lavori sono regolarmente iniziati il 18.03.2024, giusto verbale di consegna 
depositato agli atti; 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 27/02/2024, come da 
certificazione agli atti; 

VISTI gli atti di contabilità finale, predisposti in data 07/05/2024 dal Direttore dei Lavori; 

VISTO che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 
Regolare Esecuzione pervenuta del 06/06/2024, da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori affidati è di euro 56.867,47 oltre IVA di 
Legge; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- resta il residuo credito dell’impresa appaltatrice €. 56.867,47; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso e dal Certificato di Pagamento a firma del Responsabile 
del Procedimento, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola 

ammonta a €. 56.867,47 oltre all’IVA di Legge; 

VISTA la regolarità contributiva INAIL prot. 40020391 del 05/03/2024 con scadenza validità al 
03/06/2024, ed allegata alla presente;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

1) importo lavori ................................................. euro  55.918,94 

2) oneri della sicurezza………………………….euro  948,53 

Importo complessivo lavori ................................ euro  56.867,47 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 



1) I.V.A. 22% su lavori ....................................... euro     12.510,84 

2)Spese tecniche progettazione D.L. e contabilità  euro              6.602,00 

3) oneri previdenziali 4% su 2)  .......................... euro                   264,08 

4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza ..euro 2.500,00 

5) oneri previdenziali 4% e contribute integrativi su 4) euro 204,00 

5) Incentivi RUP  ................................................ euro                    634,05 

Totale somme a disposizione .............................. euro               

 Totale complessivo euro 79.582,44 

RITENUTO di procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e smi;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI APPROVARE la Contabilità Finale, le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione e il 
quadro economico consuntivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE 

ROCCIOSO IN LOCALITÀ CHIESA IN COMUNE DI VOCCA – INT. 11/2020 – CUP: 
G51B20001190005 CIG: 94723259DD” eseguiti dalla Ditta Valper snc, ammontanti a 

complessivi € 56.867,47 al netto dell’IVA di Legge; 

3) CHE l’importo residuo a credito dell’impresa esecutrice pari ad €. 56.867,47 oltre all’IVA di 

Legge verrà liquidato a seguito di emissione di regolare fattura; 

4) CHE l’importo relativo agli incentivi ex art. 113 verrà liquidato al responsabile del 

Procedimento e ai collaboratori con successivo atto; 



5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- Alla Ditta; 

- Alla Direzione lavori; 

- Al Responsabile Unico di Progetto; 

6) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il Dott. Arch. VANZETTI Alessandro;  

7) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziali; 

8) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 
TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 
1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

(omissis) 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

Firmato Digitalmente 
Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

!

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 
AMBIENTE  

 
 

 

N. 135 DEL 12/06/2024  

 

OGGETTO: L.R. 13/97 - PIANO 2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE 
ROCCIOSO IN LOCALITÀ CHIESA IN COMUNE DI VOCCA - INT. 11/2020 - CUP: 
G51B20001190005 - CIG: 94723259DD - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 13-giu-2024 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 28-giu-2024 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 13-giu-2024 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



 

!

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 
AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 
AMBIENTE 

 
 

N. 135 DEL 12/06/2024  

 

 

OGGETTO: L.R. 13/97 - PIANO 2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE ROCCIOSO IN LOCALITÀ CHIESA IN COMUNE DI VOCCA - INT. 
11/2020 - CUP: G51B20001190005 - CIG: 94723259DD - APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE           
 

 

Si certifica che copia della determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009 

 
 

dal 13-giu-2024 al 28-giu-2024 - Numero registro 608 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


